
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  55  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 22.12.2020 
VERBALE N. 111 

 
OGGETTO: Modifica del REGOLAMENTO RELATIVO 
ALL’APPLICAZIONE DELLE SPESE DI ISTRUTTORIA 

NEI PROCEDIMENTI DI RILASCIO DI 
AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI DELL’ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E PER LA BIODIVERSITA’ 

EMILIA OCCIDENTALE 
_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 

 
 
L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (22) DEL MESE DI DICEMBRE, ALLE ORE 

11.30 IN VIDEOCONFERENZA E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE 
LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL 
COMITATO ESECUTIVO.  

 
 

All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella X     

GARBASI Alessandro X     

TREVISAN Marco X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo  X    

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola X     

 
 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.  
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  55  

  

 
IL COMITATO ESECUTIVO 

 
VISTE  

 la Legge Regionale 17.02.2005, n. 6 “Disciplina della formazione e della gestione del sistema Regionale delle 
Aree naturali protette e dei siti della Rete Natura 2000”; 

 la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete Natura 2000” istituzione del Parco regionale dello Stirone e del Piacenziano” 

 l'art. 32, comma 1, della L.R. n. 6/2005 prevede la possibilità di approvare regolamenti specifici di settore per 
singole materie o per particolari ambiti territoriali del Parco, predisposti e approvati secondo le modalità 
previste per il Regolamento generale; 

 
CONSIDERATO CHE 

 l'art. 18, comma 4 della L.R. n. 13/2015 e ss.mm.ii., stabilisce che l'approvazione dei regolamenti dei parchi 
previsti dall'art. 32, della L.R. n. 6/2005, sia attribuita alla Regione; 

 dal 2019 questo Ente ha intrapreso un procedimento di approvazione di un Regolamento unificato per i 
seguenti Parchi regionali Boschi di Carrega, Taro, Stirone e Piacenziano, Trebbia, Valli del Cedra e del Parma 
(di seguito Parchi), compresa l’area contigua, ad esclusione della zona D di cui alla LR 6/2005 art. 25, comma  

 

 
CONSIDERATO CHE il 14.10.20  è diventato esecutivo  il nuovo “Regolamento per il rilascio del nulla osta dell'Ente 
di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia occidentale”, pubblicato sul BURERT n. 352 del 14.10.2020 periodico 
(Parte Seconda), approvato con deliberazione di Giunta Regionale 1203 del 21 settembre 2020; 
 
DATO ATTO che il nuovo Regolamento per il rilascio dei Nulla osta: 

o  introduce all’art. 4 le “Istanze di nulla osta mediante comunicazione”, che prevedono una istruttoria meno 
articolata e impegnativa per l’Ente delle istruttorie di cui all’Art. 5 dello stesso Regolamento; 

o specifica che sono oggetto di comunicazione anche le trasformazioni edilizie di cui al comma 2 dell’Art. 4, alle 
lettere a, b, c e d, che quando ricadenti in territori urbanizzati, come identificato come delimitati dagli 
strumenti urbanistici comunali in applicazione alla normativa urbanistica regionale (L.R. n. 24/2017); 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno ridurre il costo delle spese istruttorie di cui all’art. 4 del “Regolamento per 
il rilascio del nulla osta dell'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia occidentale”, per tutti i casi non già 
esentati e non soggetti anche a valutazione di incidenza; 
 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno esentare dalle spese istruttorie i procedimenti riguardanti: 

 gli Enti Pubblici e altri soggetti assimilati (proponenti);  

 le istanze ricadenti in zona D dei Parchi, purchè contemporaneamente esenti anche da Valutazione di 
Incidenza; 

 AUA e concessioni quando si tratta di mero rinnovo a condizioni invariate; 

 le istanze (Nulla osta e VINCA) relative lo svolgimento di attività ricreative, di fruizione e sportive 
competitive e non, di monitoraggio, ricerca e rilevamento di parametri ambientali, di sondaggio geognostico, 
i tagli forestali, la raccolta di legna fluitata 

 le Aziende, agricole o di altro tipo, che hanno conseguito certificazioni ambientali di prodotto o di processo o 
che rispettano e adottano formalmente disciplinari tecnici riconosciuti, volti ad incrementare la sostenibilità 
ambientale del processo produttivo aziendale. Questo per contribuire, come Ente, alle spese sostenute 
dall’Azienda che ha scelto di fornire un vantaggio ecosistemico alla collettività e all’ambiente; 

 le istanze soggette a comunicazioni di cui al comma 2 dell’Art. 4, alle lettere a, b, c e d, quando sono ricadenti 
in territori urbanizzati, come identificato come delimitati dagli strumenti urbanistici comunali, in 
applicazione alla normativa urbanistica regionale, e verificate dagli uffici tecnici comunali. 

 
DATO ATTO  che il vigente Regolamento relativo all’applicazione delle spese di istruttoria nei procedimenti di 

rilascio di autorizzazioni ambientali dell’Ente di gestione per i Parchi e per la biodiversità Emilia occidentale ad 
oggi vigente,  approvato con atto di Comitato Esecutivo n.° 3 del 25/01/2013,  non prevede tutte le casistiche sopra 
riportate e le nuove necessità dell’Ente; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere a una modifica dello stesso; 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  55  

  

VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 

o il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dalla Responsabile d’Area Autorizzazioni 
Ambientali e Urbanistiche per Parma – Dr. Federica Filippi; 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:     7 
VOTI FAVOREVOLI:   7 
VOTI CONTRARI:                0 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE l’allegato Regolamento relativo all’applicazione delle spese di istruttoria nei procedimenti di 

rilascio di autorizzazioni ambientali dell’Ente di gestione per i Parchi e per la biodiversità Emilia occidentale, 
versione dicembre 2020, come modifica alla versione approvata con atto di Comitato Esecutivo n.° 3 del 
25/01/2013; 
 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi 
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  55  

  

________________________________________________________________________________________________ 

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 22 dicembre 2020 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE AREA 

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED URBANISTICHE 

PER PARMA 
 Dr.ssa Federica Filippi 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  55  

  

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 
 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE  

Dr. DELIO FOLZANI 

 
documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 22 dicembre 2020 

IL DIRETTORE  
Dr. DELIO FOLZANI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 

[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 22 dicembre 2020 

IL DIRETTORE  
Dr. DELIO FOLZANI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 
 

*************************************************************************************** 
 
 


